
1

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretario(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 8.666/93 e alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, resolve:

01- Homologar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 082/2023

     b)- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  DE  SEGURO  CONTRA  INCÊNDIOS,  DECORRENTES  DE  TUMULTO,
RAIOS E EXPLOSÕES DE QUALQUER NATUREZA DEVIDO A NECESSIDADE DE
MANTER  O  PATRIMÔNIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
GUARATINGUETÁ. 

Empresa vencedora:

 GENTE SEGURADORA S.A, no tocante ao item 01, no valor total de R$ 12.574,69

Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024.

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos

Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



2

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES

ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

6 4179781 250 R$ 118,00 R$ 29.500,00

8 3149536 250 R$ 185,00 R$ 46.250,00

9 777200 150 R$ 14,94 R$ 2.241,00

11 324507 100 R$ 9,31 R$ 931,00

12 3475174 100 R$ 9,31 R$ 931,00

15 6064787 10 R$ 13,54 R$ 135,40

16 1222236 150 R$ 3,28 R$ 492,00

23 48330 100 FRASCO R$ 5,33 R$ 533,00

48 3340902 100 R$ 8,10 R$ 810,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 81.823,40

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

4 140317 30 UNIDADE R$ 22,06 R$ 661,80

14 5567602 10 UNIDADE R$ 42,84 R$ 428,40

24 204455 70 FRASCO R$ 5,26 R$ 368,20

25 424650 400 R$ 4,86 R$ 1.944,00

26 113204 80 FRASCO R$ 4,37 R$ 349,60

28 3566188 100 R$ 5,28 R$ 528,00

29 5641268 200 KIT R$ 42,12 R$ 8.424,00

31 5819342 100 R$ 6,15 R$ 615,00

VALORES REGISTRADOS PE 074/23 – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA USO NOS ATENDIMENTOS DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA E NO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICOS (CEO), PARA CONSUMO NO PERÍODO ESTIMADO 
DE 03 MESES.

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

ANESTESICO LOCAL INJETAVEL, 
LIDOCAINA 2%, ADRENALINA 

1:100.000

CAIXA 50,00 
UNIDADE

ANEST.LOCAL INJET.,ARTICAINA 
C/EPINEFRINA 1:100.000,CX C/50 

TUBETES

CAIXA 50,00 
UNIDADE

ANESTESICO TOPICO 
GEL,BENZOCAINA A 20%

POTE 12,00 
GRAMA

APLICADOR 
DESCARTAVEL,REGULAR,HASTE 
MULTIARTICULADA,FIBRAS NAO 

ABSORV.

CAIXA 100,00 
UNIDADE

APLICADOR 
DESCARTAVEL,FINO,HASTE 

MULTIARTICULADA,FIBRAS NAO 
ABSORV.

CAIXA 100,00 
UNIDADE

CITROL,LIQUIDO,OLEO 
LARANJA,SOLVENTE DE CONES 
GUTAPERCHA,BIOCOMPATIVEL

FRASCO 
10,00 

MILILITRO
CONDICIONADOR DE 

ESMALTE,GEL,AC.FOSF.37%,SERIN
GA 2,5 ML

EMBALAGE
M 3,00 

UNIDADE

FLUORETO DE 
SODIO,GEL,C/1,23%FLUORFOSF.AC
ID.,TIXOTR.,C/200ML,VAL.2ANOS

TIRA DE LIXA POLIESTER,RESINA 
E OX.ALUM.,CENTRO 
NEUTRO,2.5X170MM

CAIXA 150,00 
UNIDADE

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

ALGINATO TIPO II,PRESA 
NORMAL,S/FLUT.DE PÓ,C/AROMA 

E SABOR,LATA C/410G

CHAVE UNIVERSAL PARA PONTAS 
TIPS

FORMOCRESOL,SOLUCAO,FORMU
LA BUCKLEY,FRASCO C/10 ML

GESSO 
COMUM,BRANCO/PARIS,COMPOS.

SULF.CA

PACOTE 1,00 
QUILOGRAM

A
HIDROXIDO DE CALCIO 

P.A.,PURO,EMBALADO EM 
FRASCO

HIPOCLORITO DE SODIO 0,5% EM 
CLORO ATIVO (LIQUIDO DE 

DAKIN) SOLUCAO

FRASCO 
1000,00 

MILILITRO
KIT CLÍNICO ODONTOLÓGICO,1 
PINÇA+1SONDA 5+1 ESCAV.17+1 

ESPELHO C/CABO
SOLUCAO IRRIGADORA USO 
ODONTOL,HIPOCLORITO DE 

SODIO A 1%, EM FRASCO

FRASCO 1,00 
LITRO



3

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES

40 5267234 40 UNIDADE R$ 88,73 R$ 3.549,20

41 5267250 40 UNIDADE R$ 85,50 R$ 3.420,00

47 6178324 20 UNIDADE R$ 46,67 R$ 933,40

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 21.221,60

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

13 5868998 60 UNIDADE R$ 380,00 R$ 22.800,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 22.800,00

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

7 176605 250 R$ 126,50 R$ 31.625,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 31.625,00

DAKFILM COMERCIAL LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

2 4443764 50 R$ 28,80 R$ 1.440,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 1.440,00

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

1 3853578 150 R$ 4,78 R$ 717,00

19 5161738 DETERGENTE ENZIMATICO 120 LITRO R$ 17,30 R$ 2.076,00

20 1533746 100 UNIDADE R$ 1,50 R$ 150,00

36 5693551 300 R$ 6,00 R$ 1.800,00

37 4568400 50 BOBINA BOB R$ 28,00 R$ 1.400,00

38 4568478 50 BOBINA BOB R$ 103,00 R$ 5.150,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 11.293,00

GUSTAVO NICOLINO EPP

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

3 140325 20 PACOTE R$ 50,00 R$ 1.000,00

5 154148 300 R$ 2,98 R$ 894,00

10 5033462 10 UNIDADE R$ 318,15 R$ 3.181,50

PONTA P/ APARELHO ULTRASSOM 
ODONTO.O,SCHUSTER,JETLAXIS 

SONIC BP/T2-S

PONTA P/ APARELHO ULTRASSOM 
ODONTO.,SCHUSTER,JETLAXIS 

SONIC BP/T4-S

SELANTE,FOTOP.,C/
FLUOR,1SERINGA 2G, 

MATIZADO,3PONTAS,REPOS.FLUR
OSHIELD

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

CANETA DE ALTA ROTACAO 
ODONTOLOGICA

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

ANESTESICO LOCAL 
INJETAVEL,PRILOCAINA 3% 

C/FELIPRESSINA,CX C/50TUBETES

CAIXA 50,00 
UNIDADE

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

AGULHA GENGIVAL DESC.,G-27 
LONGA,30X0,40,SILICON.TRIBIS.ES

TER.

CAIXA 100,00 
UNIDADE

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

AGUA OXIGENADA CATEGORIA 10 
VOLUMES

FRASCO 1,00 
LITRO

FIO DE SUTURA NYLON PRETO 4-0 
3/8 CIRC.TRIANG.3CM 45CM 

COMPR.
MASCARA CIRURGICA 

DESCARTAVEL 3 CAMADAS
CAIXA 50,00 

UNIDADE
PAPEL GRAU CIRURGICO, 
MEDINDO 50MM X 100M

PAPEL GRAU CIRURGICO, 
MEDINDO 200MM X 100M

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

ALGINATO,PRESA 
RAPIDA,CONS.FIRME,C/ANTIMICR,

S/FLUT.PO,C/AROMA,PAC.410G

ALGODAO HIDROFILO,EM 
ROLETE,(04CM DE COMP. X 01CM 

DE DIAM.),PLASTICO

PACOTE 
100,00 

UNIDADE
APLICADOR 

MAT.ODONTOL.P/CIMENTO 
IONOMERO EM CAPSULAS,ACO 

INOX



4

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES

17 5769329 50 R$ 50,88 R$ 2.544,00

27 5333938 20 KIT R$ 100,00 R$ 2.000,00

32 6253970 200 KIT R$ 40,80 R$ 8.160,00

33 5432995 200 KIT R$ 171,79 R$ 34.358,00

34 5174090 100 KIT R$ 40,80 R$ 4.080,00

35 6336302 25 R$ 598,60 R$ 14.965,00

39 4651251 300 R$ 8,54 R$ 2.562,00

42 4768272 3 UNIDADE R$ 57,60 R$ 172,80

43 4764285 6 UNIDADE R$ 59,00 R$ 354,00

44 4764277 6 UNIDADE R$ 59,00 R$ 354,00

45 5943191 2 UNIDADE R$ 56,22 R$ 112,44

46 3678806 100 FRASCO R$ 28,56 R$ 2.856,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 77.593,74

MAPMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

30 5869072 MICROMOTOR ODONTOLOGICO 15 UNIDADE R$ 399,99 R$ 5.999,85
TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 5.999,85

NOEM MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE. TOTAL

21 4282701 80 UNIDADE R$ 20,86 R$ 1.668,42

22 3919501 120 UNIDADE R$ 40,90 R$ 4.908,00

TOTAL DO FORNECEDOR  R$ 6.576,42

TOTAL GERAL  R$ 260.373,01

CONE DE GUTAPERCHA,SERIE F1 
28MM DE COMP.,SISTEMA 

PROTAPER

CAIXA 60,00 
UNIDADE

HIDROXIDO DE CALCIO 
OD.,REPOSIÇÃO ULTRACAL XS 

KIT / ULTRADENT,PH 12,5

IONOMERO DE 
VIDRO,AUTOPOLIMERIZAVEL, 

COR A2,KIT REP. VIDRION R SSW

IONOMERO DE VIDRO, 
AUTOPOLIMERIZAVEL,REP. DO 

GOLD LABEL 9 - GC, COR A3
IONOMERO DE 

VIDRO,AUTOPOLIMERIZAVEL,KIT 
REPOSICAO VIDRION F

LIGA MET. P/USO OD.,LIGA PRATA 
AG-SN,AG80%,FAIXA FUSÃO:430-

600ºC/DURA

PACOTE 
30,00 

GRAMAS
PONTA P/SUGADOR 

ODONTOLOGICO,DESCARTAVEL,P
LASTICO ATOXICO

PACOTE 
40,00 

UNIDADE
RES.COMPOSTAS,FOTO,NANOPAR

TICULA,COR A2,SER.4G

RES.COMPOSTAS,FOTOPOLIMERIZ
AVEL,NANOPARTICULA,COR A3

RES.COMPOSTAS,FOTOPOLIMERIZ
AVEL,NANOPARTICULA,COR A3,5

RESINAS 
COMPOSTAS,FOTO,NANOHIBRIDA,

COR INC,REP.BEAUTIFUL 
II/SHOFU;4,5G

REVELADOR P/FILME 
RADIOG.ODONT.,HIDROQUINONA 

2%,FR.475ML APROX.

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

UNIDADE DE 
FORNECI-

MENTO

MELHOR 
OFERTA

FIO DE SUTURA DE 
POLIPROPILENO N.5-0, 2 AGULHAS 

DE 1/2 CIRCULO CILIND

FIO DE SUTURA POLIESTER E 
ALGODAO 4-0,SEM AGULHA, 15 

FIOS TRANCADOS IN



5

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

TERMO   DE  HOMOLOGAÇÃO 

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretária abaixo identificada,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e
alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, a vista da adjudicação exarada pelo
Pregoeiro Municipal, resolve:

01- Homologar  a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Presencial nº 175/2023

  b)-  Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  contratação  de  empresa  especializada  para
fornecimento de serviços de sonorização e iluminação com estrutura, destinados a eventos
culturais de 2024

Empresas vencedoras:

 P H NUNES FERREIRA  & CIA LTDA ME, no tocante aos itens 01, 03, 04, 06 e
07 no valor total de R$ 531.500,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 IDNEI ALVES FEITOZA – GUARATINGUETÁ – ME,  no tocante aos itens 02 e
05 no valor total R$ 227.500,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024.
    

                                                      

WELINGTON VILANOVA
Subsecretário Municipal de Cultura

WELINGTON 
VILANOVA:35376
826899

Assinado de forma digital por 
WELINGTON 
VILANOVA:35376826899 
Dados: 2024.01.12 15:19:11 
-03'00'



8

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



9

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 090/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de materiais permanentes (ventiladores de parede)
nas  Unidades  da  Rede  Municipal  de  Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: ATIVA  LICITAÇÕES
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, Até R$ 8.150,00, 11/01/2024. Prazo: 12
meses.

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 094/23. Objeto:
Registro de preços para futura locação de gerador por intermédio de empresa especializada
para a  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais. Órgão: Prefeitura Municipal
da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: ALBONETT LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, Até R$ 56.112,00, 12/01/2024. Prazo: 12 meses.

Processo: Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico nº 058/23.  Objeto: Contratação de
serviço  técnico  especializado  em  manutenção  corretiva  e  preventiva  em  equipamentos
odontológicos a fim de preservar o bom funcionamento dos aparelhos e o andamento dos
trabalhos  quanto  ao  atendimento aos  pacientes,  pelo  período  de 12  meses.  Contratante:
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data: R.A.M
MARQUES  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  MÉDICOS  LTDA,  R$  109.080,00,
11/01/2024. Prazo: 12 meses.

 



10

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 

CONTRATO Nº 022/2022  –  PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022

Objeto: Constitui-se objeto do presente pregão a aquisição de 3.120 (três mil cento e vinte) cestas

básicas para funcionários da Codesg, com entrega mensal.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo tem por Objeto a rescisão amigável

do Contrato original Nº 022/2022, Pregão Presencial nº 021/2022, em função da suspensão do for-

necimento de 87,96 cestas básicas.

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Pri-

meira, NADA MAIS tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativa-

mente às obrigações assumidas no ajuste ora reiscindido.

EMPRESA: TC BASE COMERCIAL LTDA.

VALOR SALDO: R$: 40.665,72 (quarenta mil seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e

dois centavos).

Assinatura em: 05 de janeiro de 2024.

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023–   -  PROCESSO Nº 126/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de piso hidráulico e tátil, referente a 

obra de pavientação asfaltica da Rua Dr. Luís Ribeiro de Castilho e Rua Dr. Francisco de 

Assis Barbosa, Pingo de Ouro e pavimentação e drenagem da Rua Lima Barreto. Tendo em 

vista que nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame, a Pregoeira 

declarou a licitação DESERTA. 

Data: 12 de janeiro de 2024, às 9h

Edital /Ata de sessão: https://novobbmnet.com.br/

Edital disponível em:  https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



11

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023- SRP -  REEDIÇÃO 2 - PROCESSO Nº

113/2023

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa

para  fornecimento  de  materiais  diversos  para  construção  civi l ,  referente

necessidade  de  atende  a  eventual  demanda  do  departamento  técnico  para

real ização de diversas obras da CODESG.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/01/2024 – 17H00MIN 

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 31/01/2024 – 13H30MIN 

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 31/01/2024 – 13H31MIN 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 31/01/2024 – 14H00MIN 

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital disponível em: http:/ /www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php

LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 – REEDIÇÃO 2 – PROCESSO Nº 129/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de concreto usinado dosa-

do para fornecimento a obra de pavimentação e drenagem de rua das Ruas Luis Ribeiro de

Castilho e Francisco de Assis Barbosa. Haja vista, que o objeto da mesma foi considerado

FRACASSADO em razão do participante ter sido desclassificado na fase de Análise das

Propostas, e não havendo nenhum outro participante concorrente.

Data da Sessão: 12 de janerio de 2024 às 14h00.

Edital /Ata de sessão: https://novobbmnet.com.br/

Edital disponível em:             https://www.codesg.net.br/l icitacoes.php  



12

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº- 29/2023  Pregão 044/2023 - SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata: JOÃO VITOR FONSECA FERREIRA
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais de construção civil, referente necessidade de atender a eventual demanda 
do departamento técnico para realização de diversas obras da CODESG.
Valor Total da Ata : R$ 511.195,00 (quinhentos e onze mil cento e noventa e cinco reais)
Validade: 12 meses
Assinatura em  04 de dezembro de 2023

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

04.

CAL HIDRATADA CH III DE
ALTA  QUALIDADE,
ATENDENDO  AOS
REQUISITOS  TÉCNICOS
DA  NORMA  ABNT  7175,
INDICADA  PARA  A
PREPARAÇÃO  DE
DIVERSOS  TIPOS  DE
ARGAMASSAS,  COM
AÇÃO  AGLOMERANTE.
SACO 20 KG.

UN.
2.000

BARRACAL R$ 15,20 R$ 30.400,00

08.

ARAME  BWG,
GALVANIZADO,  FIO  10,
3,40MM,  RESISTENTE  A
FERRUGEM  E  AS
INTEMPÉRIES DO TEMPO.

KG 200 GUEPAR R$ 21,35 R$ 4.270,00

09.

ARAME  BWG,
GALVANIZADO,  FIO  12,
2,77MM,  RESISTENTE  A
FERRUGEM  E  AS
INTEMPÉRIES DO TEMPO.

KG 200 GUEPAR R$ 22,61 R$ 4.522,00

10.

ARAME  BWG,
GALVANIZADO,  FIO  14,
2,10MM,  RESISTENTE  A
FERRUGEM  E  AS
INTEMPÉRIES DO TEMPO.

KG 200 GUEPAR R$ 23,56 R$ 4.712,00

11.

ARAME  BWG,
GALVANIZADO,  FIO  16,
1,65MM,  RESISTENTE  A
FERRUGEM  E  AS
INTEMPÉRIES DO TEMPO.

KG 200 GUEPAR R$ 24,90 R$ 4.980,00

19. AÇO  CA  50  PRODUZIDO
RIGOROSAMENTE  DE
ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES  DAS

BR 2000 GUERDAU R$ 198,00 R$ 396.000,00



13

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

NORMAS  NBR  7480,
DIÂMETRO 16,0 MM (5/8),
SUPERFÍCIE NERVURADA
E  BARRA  RETA  COM  12
METROS

21.

TINTA ASFÁLTICA DE ALTA
RESISTÊNCIA  QUÍMICA
QUE  FORMA  UMA
PELÍCULA IMPERMEÁVEL.
É  INDICADO  PARA
PROTEÇÃO  DE
ESTRUTURAS
REVESTIDAS  COM
ARGAMASSA  EM
CONTATO  COM  O  SOLO.
(BALDE 18 LITROS)-  COR
PRETO.

UN 100 HIPERPRIME R$ 407,26 R$ 40.726,00

22.

ADITIVO
IMPERMEABILIZANTE
PARA  CONCRETOS  E
ARGAMASSAS,  QUE  AGE
POR HIDROFUGAÇÃO DO
SISTEMA  CAPILAR  E
PERMITE  A RESPIRAÇÃO
DOS  MATERIAIS,
MANTENDO  OS
AMBIENTES SALUBRES.

UN 100 DRYKO R$ 157,32 R$ 15.732,00

23.

ARAME  RECOZIDO
TORCIDO  Nº  18,
PRODUZIDO DE ACORDO
COM A NORMA ABNT NBR
5589

KG 300 OPER R$ 18,15 R$ 5.444,00

24.

ARAME  RECOZIDO  Nº  12
PRODUZIDO DE ACORDO
COM A NORMA ABNT NBR
5589

KG 200 OPER  R$ 22,04 R$ 4.408,00

VALOR TOTAL R$ 511.195,00  



14

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº- 30/2023  Pregão 044/2023 - SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata: JR MERCANTIL
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais de construção civil, referente necessidade de atender a eventual demanda 
do departamento técnico para realização de diversas obras da CODESG.
Valor Total da Ata : R$ 485.660,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil seiscentos e sessenta reais)
Validade: 12 meses
Assinatura em  04 de dezembro de 2023

EM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

15.

AÇO  CA  50  PRODUZIDO
RIGOROSAMENTE  DE
ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES  DAS
NORMAS  NBR  7480,
DIÂMETRO  6,3  MM  (1/4),
SUPERFÍCIE NERVURADA
E  BARRA  RETA  COM  12
METROS

BR
2.000

VDA R$ 27,86 R$ 55.720,00

16.

AÇO  CA  50  PRODUZIDO
RIGOROSAMENTE  DE
ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES  DAS
NORMAS  NBR  7480,
DIÂMETRO 8,0 MM (5/16),
SUPERFÍCIE NERVURADA
E  BARRA  RETA  COM  12
METROS

BR 2.000 VDA R$ 45,93 R$ 91.860,00

17.

AÇO  CA  50  PRODUZIDO
RIGOROSAMENTE  DE
ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES  DAS
NORMAS  NBR  7480,
DIÂMETRO  10  MM  (3/8),
SUPERFÍCIE NERVURADA
E  BARRA  RETA  COM  12
METROS

BR 2.000 VDA R$ 66,42 R$ 132.840,00

18.

AÇO  CA  50  PRODUZIDO
RIGOROSAMENTE  DE
ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES  DAS
NORMAS  NBR  7480,
DIÂMETRO 12,50  MM (1/2),
SUPERFÍCIE  NERVURADA
E  BARRA  RETA  COM  12
METROS

BR 2.000 VDA R$ 102,62 R$ 205.240,00

VALOR TOTAL R$ 485.660,00 



15

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº- 31/2023 Pregão 044/2023 - SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata: Enek Construções LTDA - EPP
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais de construção civil, referente necessidade de atender a eventual demanda 
do departamento técnico para realização de diversas obras da CODESG.
Valor Total da Ata : R$ 465.632,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil seiscentos e trinta e dois 
reais)
Validade: 12 meses
Assinatura em 04 de dezembro de 2023

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01.

BLOCO  DE  CONCRETO
ESTRUTURAL
14X19X39CM,  CLASSE  B,
(RESISTÊNCIA  >  OU  =
4MPA) NBR 7186/82

UN.
30.000

SOLUCON R$ 5,65 R$ 2.300,00

02.

TIJOLO  MACIÇO  TIPO
COMUM PARA ALVENARIA
ESTRUTURAL;
DIMENSÕES
APROXIMADAS
10X5X20CM

UN. 10.000 EMBAU R$ 0,96 R$ 9.600,00

03.

TIJOLO  BAIANÃO  (lajota)
14X19X29  CM  –  12
FUROS,  TIPO  CERÂMICO
– NBR 15270-1

UN. 20.000 LARA R$ 2,55 R$ 51.000,00

05.

CIMENTO  PORTLAND  DE
ALTO FORNO CP III,  COR
CINZA  -  SACO  50  KG-
ATENDENDO  AOS
REQUISITOS  TÉCNICOS
DA  NORMA  ABNT  NBR
16697.

UN. 4.000 CSN R$ 38,80 R$ 155.200,00

07.

TÁBUA  DE  15  CM  DE
LARGURA,  COM  2,5  CM
DE ESPESSURA E 3 M DE
COMPRIMENTO

UN. 200 PINUS R$ 21,00 4.200,00

12.

SARRAFO  DE  7  CM  DE
LARGURA,  COM  2,5  CM
DE ESPESSURA E 3 M DE
COMPRIMENTO

UN 200 PINUS R$ 15,60 R$ 3.120,00

20. AÇO  CA  50  PRODUZIDO
RIGOROSAMENTE  DE
ACORDO  COM  AS

BR 2.000 GERDAU R$ 23,00 R$ 46.000,00



16

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

ESPECIFICAÇÕES  DAS
NORMAS  NBR  7480,
DIÂMETRO 16,0 MM (3/16),
SUPERFÍCIE NERVURADA
E  BARRA  RETA  COM  12
METROS

25.

PREGO  12X12  SEM
CABEÇA  -  AÇO  BAIXO
CARBONO POLIDO SACO
DE 1KG - NBR 6627

KG 20 GERDAU R$ 33,60 R$ 672,00

26.

PREGO  15X15  COM
CABEÇA  -  AÇO  BAIXO
CARBONO POLIDO SACO
DE 1KG - NBR 6627

KG 100 GERDAU R$ 30,00 R$ 3.000,00

27.

PREGO  17X21  COM
CABEÇA  –  AÇO  BAIXO
CARBONO POLIDO SACO
DE 1KG - NBR 6627

KG 200 GERDAU R$ 23,80 R$ 4,680,00

28.

PREGO  18X30  COM
CABEÇA  -  AÇO  BAIXO
CARBONO POLIDO SACO
DE 1KG - NBR 6627

KG 200 GERDAU R$ 22,80 R$ 4.560,00

29.

PREGO  18X30  COM
CABEÇA  DUPLA  –  AÇO
BAIXO CARBONO POLIDO
SACO DE 1KG - NBR 6627

KG 200 GERDAU R$ 28,80 R$ 5.760,00

30.

PREGO  19X36  COM
CABEÇA  -  AÇO  BAIXO
CARBONO POLIDO SACO
DE 1KG - NBR 6627

KG 200 GERDAU R$ 22,80 R$ 4.560,00

31.

PREGO  22X48  COM
CABEÇA   AÇO  BAIXO
CARBONO POLIDO SACO
DE 1KG - NBR 6627

KG 150 GERDAU R$ 25,20 R$ 3.780,00

VALOR TOTAL R$ 465.632,00 



17

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº- 034/2023 Pregão 049/2023 - SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais diversos para construção civil, referente necessidade de atender a 
eventual demanda do departamento técnico para realização de diversas obras da codesg.
Valor Total da Ata : R$ 47.920,00 (quarenta e sete mil novecentos e vinte reais)
Validade: 06 meses
Assinatura em 20 de dezembro de 2023

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

05.

TIJOLO BAIANO (lajota) 
9X19X29  CM, TIPO 
BLOCO  CERÂMICO 
VAZADO - NBR 15270-1

UN
20.000

LARA R$ 1,95 R$ 39.000,00

06.
ARGAMASSA CIMENTO 
COLA ACI – NBR 14081 – 
SACO DE 20KG

UN 100 QUARTZOLIT R$ 31,20 R$ 3.120,00

07.
ARGAMASSA CIMENTO 
COLA ACIII - NBR 14081 -
SACO DE 20KG

UN 100 QUARTZOLIT R$ 58,00 R$ 5.800,00

VALOR TOTAL R$ 47.920,00 



18

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



19

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



20

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



21

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



22

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



23

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



24

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



25

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



26

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



27

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



28

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



29

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



30

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



31

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



32

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



33

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



34

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



35

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



36

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



37

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



38

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



39

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



40

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



41

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



42

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71         I.E. 332.160.177.111

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2023

AVISO DE CANCELAMENTO

A Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá - CODESG vem por 
meio do seu Diretor Presidente tornar público, para o conhecimento dos 
interessados, o cancelamento do Pregão Presencial no 057/2023, que ocorreu no 
dia 06/12/23 as 9h.

Item 19.2 do edital – Fica assegurado à CODESG o direito de, no interesse
da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a 
presente licitação, dando ciência aos participantes, na forma da legislação 
vigente.

GUILHERME SCHINDLER GIGLI
Diretor Presidente

 

Rua: Vereador Octávio Nascimento Monteiro N° 321 Polo industrial I CEP: 12522-150 – GUARATINGUETÁ -SP
   TELEFAX (0**12) 3128-5400

Assinado digitalmente por GUILHERME 
SCHINDLER GIGLI:38239683860
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
VideoConferencia, OU=48546881000177, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco), CN=
GUILHERME SCHINDLER GIGLI:38239683860
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.01.12 15:51:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

GUILHERME
SCHINDLER

GIGLI:38239683
860



43

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Processo Nº 0118/2023
Pregão Eletrônico Nº057/2023

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024

De: Diretor Presidente
Para: Setor de Licitação

Solicito o CANCELAMENTO do Pregão Presencial 057/2023, com objeto d e contratação

de empresa especializada para prestação de serviço de locação de veículo com equipamento

tipo cesto aéreo isolado, motorista e eletricista, bem como o fornecimento de combustível,

placas de sinalização, uniformes e todas ferramentas necessárias para execução do serviço

de manutenção em sistema de iluminação pública na cidade de Guaratinguetá/SP, conforme

disposto no Edital, 19.2 – Fica assegurado à CODESG o direito de, no interesse da

Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a presente

licitação, dando ciência aos participantes, na forma da legislação vigente.

____________________________________
GUILHERME SCHINDLER GIGLI

DIRETOR PRESIDENTE

Assinado digitalmente por GUILHERME 
SCHINDLER GIGLI:38239683860
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
VideoConferencia, OU=48546881000177, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CPF A1, OU=(em branco), CN=
GUILHERME SCHINDLER GIGLI:38239683860
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.01.12 15:50:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

GUILHERME
SCHINDLER

GIGLI:3823968
3860



44

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024

EDITAL FUNCOC EXTRAORDINÁRIO

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam  notificados  os  proprietários  dos  imóveis  listados  abaixo  para  providenciarem  o  que

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (mil, setecentos e sessenta e

oito reais ):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

M. G. F. RUA ARNOLFO VIEIRA, 209 05.209.034.00 RES. PARQUE
DO SOL 128789/2023 102/2024

V. C. B. de M. RUA LINDOLFO KLAUBERG, 87 05.238.010.00 JARDIM
ESPERANÇA 130987/2023 103/2024

J. M. L. G. ARNOLFO VIEIRA, 179 05.212.015.00 RES. PARQUE
DO SOL 132232/2023 104/2024

J. M. L. G. DOUTOR PAULO DE OLIVEIRA ABREU, 165 05.212.016.00 RES. PARQUE
DO SOL 132234/2023 105/2024

J. M. L. G. DOUTOR PAULO DE OLIVEIRA ABREU, 153 05.212.017.00 RES. PARQUE
DO SOL 132235/2023 106/2024

J. M. L. G. DOUTOR PAULO DE OLIVEIRA ABREU, 139 05.212.018.00 RES. PARQUE
DO SOL 132240/2023 107/2024

J. G. M. de M. RUA DOS ALECRINS, 90 08.025.029.00 BELVEDERE
CLUB DOS 500 134338/2023 108/2024

A. C. P. RUA LINDOLFO KLAUBERG, 130 05.236.037.00 JARDIM
ESPERANÇA 136654/2024 109/2024

L. P. L. RUA CONSELHEIRO DANTAS, 36 03.009.002.00 SÃO BENEDITO 136866/2024 110/2024
J. C. N. A. RUA FRANCISCO PRESTES MAIA, 15 05.026.023.00 NOVA GUARA 136867/2024 111/202

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



45

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

b) Serviço de fechamento e/ou construção de passeio no terreno em todo o seu alinhamento com

o logradouro público, atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15

(quinze) dias, sob pena de multa no valor de R$1.768,00 (mil, setecentos e sessenta e oito reais ):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

J. C. N. A. RUA FRANCISCO PRESTES MAIA, 15 05.026.023.00 NOVA GUARA 136867/2024 112-113/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



46

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

II) Ficam multados, de acordo com a Lei 5082/2020, Artigo 14º, no valor de 50 UFESP –  no valor

de R$1.768,00 (mil,  setecentos e sessenta e oito reais ),  os proprietários dos imóveis listados

abaixo por não providenciarem a limpeza/drenagem/retirada de entulhos dos terrenos e /ou

imóveis em estado de abandono, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 13º da Lei 5.082/2020

dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO Nº AIIM

T. A. D. SUB-OFICIAL JAIRO MARTINS
NUNES, 83 11.183.030.00 RES. COOPEMI 134105/2023 039/2024

F. V. R. C. SUB-OFICIAL JAIRO MARTINS
NUNES, 106 11.188.003.00 RES. COOPEMI 134072/2023 40/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



47

ANO 63 Guaratinguetá, 12 de janeiro de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.810

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

III)  Ficam multados em  no  valor  de  R$1.768,00  (mil,  setecentos  e  sessenta  e  oito  reais  ) os

proprietários dos imóveis por não providenciarem os serviços de construção de passeio público

ou de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos

6º e 13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze)

dias para realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO Nº DE AIIM

B. de F. F. da S. SUB-OFICIAL JAIRO MARTINS
NUNES, 53 11.183.028.00 RES. COOPEMI 134110/2023 37/2024

T. A. D. SUB-OFICIAL JAIRO MARTINS
NUNES, 83 11.183.030.00 RES. COOPEMI 134105/2023 038/2024

F. V. R. C. SUB-OFICIAL JAIRO MARTINS
NUNES, 106 11.188.003.00 RES. COOPEMI 134072/2023 41/2024

FISCAL DE POSTURAS

 

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br

LUIZ FERNANDO 
DOS SANTOS 
MONTEIRO 
GUIMARAES:32040
397817

Assinado de forma digital 
por LUIZ FERNANDO DOS 
SANTOS MONTEIRO 
GUIMARAES:32040397817 
Dados: 2024.01.12 
17:23:38 -03'00'


